1º da Lei nº 10.052, de 28 

de novembro de 2000. Entidade concedente: Financiadora de Estudos e Projetos (Finep), na qualidade de 

agente financeiro do Funttel. Valor autorizado para descentralização orçamentária para a entidade 

concedente Finep no exercício de 2023: R$ 18.221.541,00 (dezoito milhões, duzentos e vinte e um mil, 

quinhentos e quarenta e um reais) em custeio, de acordo com a dotação constante da Lei nº 14.535 (Lei 

Orçamentária Anual), de 17 de janeiro de 2023, na ação 00TS (Política Produtiva e Inovação Tecnológica). 

Descentralização sujeita aos limites de disponibilidade orçamentária e financeira. Demanda estimada de 

recursos orçamentários para os exercícios subsequentes (2024 e 2025): R$ 24.807.290,32 (vinte e quatro 

milhões, oitocentos e sete mil, duzentos e noventa reais e trinta e dois centavos) em 2024, sendo R$ 

24.232.290,32 (vinte e quatro milhões, duzentos e trinta e dois mil, duzentos e noventa reais e trinta e dois 

centavos) em custeio e R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil reais) em capital; e R$ 

18.605.000,00 (dezoito milhões seiscentos e cinco mil reais) em 2025, sendo R$ 16.381.000,00 (dezesseis 

milhões, trezentos e oitenta e um mil reais) em custeio e R$ 2.224.000,00 (dois milhões, duzentos e vinte e 

quatro mil reais) em capital. Projetos em andamento: 1. TERANET FASE 2 (Sistemas Ópticos em 1 Tb/s 

paraInternet do futuro - Fase 2). Objetivos: desenvolvimento de técnicas inovadoras de 

processamento de sinais para implementação de circuitos integrados e dispositivos em fotônica

[...]

Descentralizada (IDD), Internet das Coisas (IoT), Inteligência Artificial (IA) e 5G, assim como a realização de 

testes pilotos em ambiente relevante para validação das aplicações e das tecnologias utilizadas. 

Recursos em 2023: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) em custeio. Estimativa de recursos em 2024: R$ 

3.214.000,00 (três milhões, duzentos e quatorze mil reais), sendo R$ 2.984.000,00 (dois milhões, 

novecentos e oitenta e quatro mil reais) em custeio e R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) em 

capital. Estimativa de recursos em 2025: R$ 7.087.000,00 (sete milhões, oitenta e sete mil reais), sendo 

R$ 5.863.000,00 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e três mil reais) em custeio e R$ 1.224.000,00 

(um milhão, duzentos e vinte e quatro mil reais) em capital. 8. ROTA-x (Redes Ópticas de Transporte, 

Acesso e xHaul do Futuro). Objetivos: desenvolvimento de novas tecnologias em transmissão óptica para 

ampliar a penetração de conectividade significativa em localidades fora dos grandes centros urbanos,

[...]

desenvolvidas poderão ser exploradas em cenários de transmissão entre e intra data centers, seguindo 

padronizações internacionais para enlaces com capacidades de 400 Gbps e 800 Gbps, aumentando a 

competitividade nacional em um futuro crescentemente conectado. Recursos em 2023: R$ 544.000,00 

(quinhentos e quarenta e quatro mil reais) em custeio. Estimativa de recursos em 2024: R$ 3.924.000,00 

(três milhões, novecentos e vinte e quatro mil reais) em custeio. Estimativa de recursos em 2025: R$ 

7.674.000,00 (sete milhões, seiscentos e setenta e quatro mil reais), sendo R$ 6.674.000,00 (seis milhões, 

seiscentos e setenta e quatro mil reais) em custeio e R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) em capital. 

Aprovados os Termos de Referência dos projetos constantes do Processo 53115.005757/2023-63 e 

autorizados, pelo Conselho Gestor do Funttel, as celebrações dos convênios de pesquisa,